## C A P. XXV.

## De Pistacis.

**P**ISTACIA nuculæ sunt ex arbore tere-  
bintho simili, quarum exterius ac pri-  
mum regumentum tenue admodum est

Kk ac vi-

ac virescens; secundum nucamentum rutiliognosum, fragile tamen & albicans: Nucleus inclusus, vtcunque viret: Sapor amarodulcis, ac iucundus. Illa in Italiam ex Syria Vitellum primum intulisse, & in Hispaniam Flaccum Pompeium equitem Romanum, Plinius author est, cap. 5. lib. 13.

Arbor, ex qua promanant, hucusque exotica fuit, sed recentiorum sedulitate nunc cicurata, in platis septentrionalibus multis fructicat, sed fructus perfectionem & maturitatem raro aut nunquam assequuntur. In officinis fistici solent appellari. Posidonius *Bistacia*, nonnulli *phistacia* nominant.

Calidi & humidi sunt, seu temperati, & optimis succi. Phthisicis ac tabidis valde conuenient: materiam in pulmonibus contentam coquunt & expurgant, viscera infarctu liberant, semen & Veneris stimulos augment, nephriticis auxiliantur.

#### C A P. XXVI.

##### *De Amygdalis.*

**A**MYGDALVS non adeo videtur similis *Persicæ*, vscribitur, nam frondosior est, procerior, vita diuturnior, & cortice constat crassiore, duriore atque foliis angustioribus, longioribusque, ambitu crenatis. Raro in Aquilonio tractu floret, ratus fructum parturit; flores tamen algoris patientissimi sunt; nam ante finem hyemis explicati, innoxie brumam & gelu tolerant, & amygdalas autumno copiosas largiuntur, quas nonnulli *Gracæ nuces* & *Thasias* cognominarunt.

Ex his quedam amaræ sunt, quæ calidores & minus esculentæ; aliae dulces & culinæ, & officinæ delectabiles. Ambæ in arbore simili nascuntur. Ex omnibus oleum exprimitur; ex amaris amarum, quod aurum affectibus conferre putatur; ex dulcibus dulce, quod temperatum est & naturæ amicissimum. Datur siquidem fœliciter omni ætati & sexui: atq; ipsi infantulistusfientibus familiare & securissimum est

medicamentum: humores in thoracem delapsos optime coquit, & ad expectorationem dicit.

De amygdalis amaris duo memoranda tradūtur, earū nempe esu vulpes interfici, & ebrietate arceri: cuius rei narrat histrio Plutarchus; Enī, inquit, apud Drusum Tyberij Casar's filium, Medicus quidam amaras amygdalas comedessari solitus, qui sic omnes potando superabat, nec temeraria tentabatur.

Dulces vero, quia suaves, belliorum vices multis modis implent; nam decorticatae mensis apponuntur, aut adhuc tenellae, aut adtiores & resiccatae, aut sacharo incrusteratæ & conditæ, & integræ, vel ex his tritis, sacharo & aqua rosarum panes ducitacri fiant, quos vulgus Macharones nominat. Amygdalarum quoque paratur forma potus lacteæ, puerperis familiaris simum.

Amygdalæ amaræ calidæ sunt & deterioræ: dulces calidæ, vel potius temperatae, ori gratæ, & alimoniam corpori conferentes.

#### C A P. XXVII.

##### *De Nucibus.*

**N**VX iuglans, quasi *Ionis glans*, aut *nuans* dicitur: Illius enim truncum fabriliignarii queritant, corticē infectores, fructum pueri, ad lusum & esum, Pharmacopæ ad medicum vsum; quem etiam nouit Mithridates, qui ex nucibus antidotum, paucis additis, conficiebat suum; vt etiam Galenus, qui ex earundem succo suum parabat *Diacaryon*, seu *Dianucum*, addito mellū tanto, quanto ad suavitatem opus esse videbatur: quo medicamento ipse nauit hortulanum ab vua, tonsillis ac glandibus fere suffocatum, vt testatum reliquit lib. 6. compos. medic. local. cap. 2.

Est vero nux arbor prægrandis, foliis neruosis, fraxini modo coherentibus, & facie sumilibus, sed maioribus. In agris, seclusis vias pingui ac restibili solo lato proficit, atque etiam in hortis, sed quia sua vicinia &c.

*Fistici.*

*Vires.*

*Nuces grecæ.*

*Nuces Tha-*

*fæ.*

*Species.*

*Nux plantis ria & halitu segetes & stirpes proximas  
inimica.* male afficit & quasi inficit , fecus agrorum  
semitas plantatur,iuxta illud poete:

*Me, sara ne ladam, nam sat a ladere dicor.  
Imus in extremo margine fundus  
habet.*

*Circa solstitium aestuum nuces virides  
& adhuc tenellæ à cortice externo pur-  
gantur, & tamdiu in aqua subinde mutata  
infunduntur, ut amaritudinem deponant.  
Dein coquuntur , ut mollescant, postea  
cinnamomo aut caryophillie configuntur, &  
sacharo coquuntur, & seruantur ad ventri-  
culum imbecillum roborandum, & cocti-  
onem iuuandam.*

*Vires.* *Siccae nuces calefaciunt & siccant, ex  
hisque tuis & expressis oleum elicuntur,  
quod vim habet calefaciendi , digerendi,  
resoluendi, neruostoborandi, & fatus dis-  
soluendi: Ob id utrilibet clysimis ad colicum  
dolorem, à flatu & frigidis humoribus na-  
tum præscriptis, admicetur.*

#### C A P. XXVIII.

##### *De nucibus Pinis.*

*PINVS, Picea, Abices, Cedrus & Larix ar-  
bores sunt præcelse, coniferæ, resini-  
flue, & inter se vultu nō multum dissimi-  
les: Earum tamen aliæ exoticæ sunt, nec  
facile in nostro solo & cælo circulantur, ut  
*Cedrus* Palestina ac Libania: Aliostrates  
quidem sunt, sed sylvestres perpetuo, nec  
nisi ad spectaculū in hortis habentur, nec  
cultu delectantur, ut abies, Picea, agrestes  
pini. Vera autem pinus magis urbana est,  
ac manueta, quæ vbi crasso caudice ascen-  
dit, circumquaque ramos edit multis,  
foliis tenuibus & longis, in extremo acu-  
leatis vestitus & comosus.*